

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 생활자원과

부서: 생활자원과  
정책: 폐기물 처리 관리  
단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목          | 예산액                  | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|--------------------------------|----------------------|------------|----------|
| 생활자원과                          | 18,906,947           | 18,768,064 | 138,883  |
| 국                              | 753,665              |            |          |
| 기                              | 20,324               |            |          |
| 도                              | 160,247              |            |          |
| 시                              | 17,972,711           |            |          |
| 폐기물 처리 관리                      | 17,744,702           | 17,948,306 | △203,604 |
| 국                              | 753,665              |            |          |
| 기                              | 20,324               |            |          |
| 도                              | 160,247              |            |          |
| 시                              | 16,810,466           |            |          |
| 생활쓰레기 적정관리                     | 16,099,401           | 16,515,246 | △415,845 |
| 국                              | 658,280              |            |          |
| 기                              | 20,324               |            |          |
| 도                              | 133,978              |            |          |
| 시                              | 15,286,819           |            |          |
| 생활폐기물 수집운반 및 처리                | 12,813,625           | 13,114,603 | △300,978 |
| 101 인건비                        | 31,015               | 27,796     | 3,219    |
| 04 기간제근로자등보수                   | 31,015               | 27,796     | 3,219    |
| ○환경정비 민원처리 인건비                 | 31,015               |            |          |
| ▷기본급                           | 77,000원*1명*198일      | 15,246     |          |
| ▷주휴수당                          | 77,000원*1명*36일       | 2,772      |          |
| ▷상여금                           | 2,002,000원*1명*3회     | 6,006      |          |
| ▷연차수당                          | 86,590원*1명*9일        | 780        |          |
| ▷정액급식비                         | 140,000원*1명*9월       | 1,260      |          |
| ▷교통보조비                         | 120,000원*1명*9월       | 1,080      |          |
| ▷명절휴가비                         | 2,002,000원*1명*40/100 | 801        |          |
| ▷국민연금부담금                       | 27,944,110원*4.5/100  | 1,258      |          |
| ▷건강보험료                         | 27,944,110원*3.43/100 | 959        |          |
| ▷장기요양보험료                       | 958,490원*11.52/100   | 111        |          |
| ▷고용보험료                         | 27,944,110원*1.65/100 | 462        |          |
| ▷산재보험료                         | 27,944,110원*1/100    | 280        |          |
| 201 일반운영비                      | 101,240              | 70,621     | 30,619   |
| 01 사무관리비                       | 47,640               | 44,840     | 2,800    |
| ○쓰레기줄이기 및 분리배출 홍보물 제작          | 20,000,000원*1식       | 20,000     |          |
| ○공공용 쓰레기 봉투 배출실명제 스티커 제작       | 15,000,000원*1식       | 15,000     |          |
| ○폐형광등 운송 수수료                   | 400,000원*16회         | 6,400      |          |
| ○투명페트 별도 선별 및 압축시설 관리운영비 산정 용역 | 4,000,000원*1식        | 4,000      |          |
| ○청소사무 위탁관리위원회 참석수당             | 70,000원*8명*4회        | 2,240      |          |
| 02 공공운영비                       | 53,600               | 25,781     | 27,819   |

부서: 생활자원과  
 정책: 폐기물 처리 관리  
 단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                    | 예산액        | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|--|------------|------------|----------|
| ○쓰레기 민원처리 전용전화 회선사용료<br>50,000원*12월      | 600        |            |          |
| ○대형폐기물 결제 서비스 이용요금<br>300,000원*12월       | 3,600      |            |          |
| ○대형폐기물 관리시스템 유지보수비<br>6,400,000원*1식      | 6,400      |            |          |
| ○인공지능 재활용 회수로봇 통신요금<br>150,000원*12월      | 1,800      |            |          |
| ○인공지능 재활용 회수로봇 유지보수비<br>25,200,000원*1식   | 25,200     |            |          |
| ○청소차량 유지보수비<br>8,000,000원*2대             | 16,000     |            |          |
| 207 연구개발비                                | 20,000     | 20,000     | 0        |
| 01 연구용역비                                 | 20,000     | 20,000     | 0        |
| ○청소대행업체(생활폐기물 등) 평가 용역<br>15,000,000원*1식 | 15,000     |            |          |
| ○음식물류 폐기물 발생억제 성과평가 용역<br>5,000,000원*1식  | 5,000      |            |          |
| 307 민간이전                                 | 12,661,370 | 12,996,186 | △334,816 |
| 05 민간위탁금                                 | 12,661,370 | 12,996,186 | △334,816 |
| ○생활계 유해폐기물 처리용역<br>145,000,000원*1식       | 145,000    |            |          |
| ○처리대행 용역                                 | 2,206,365  |            |          |
| ▷대형폐기물<br>585,320,000원*1식                | 585,320    |            |          |
| ▷음식물류 폐기물<br>1,281,045,000원*1식           | 1,281,045  |            |          |
| ▷재활용가능 폐기물<br>340,000,000원*1식            | 340,000    |            |          |
| ○수집·운반 용역                                | 10,310,005 |            |          |
| ▷생활폐기물<br>3,285,225,000원*1식              | 3,285,225  |            |          |
| ▷대형폐기물<br>695,620,000원*1식                | 695,620    |            |          |
| ▷음식물류 폐기물<br>2,193,925,000원*1식           | 2,193,925  |            |          |
| ▷재활용가능 폐기물<br>4,090,235,000원*1식          | 4,090,235  |            |          |
| ▷무단방치 폐기물<br>45,000,000원*1식              | 45,000     |            |          |
| 중량제 규격봉투 제작 및 보급                         | 735,000    | 739,400    | △4,400   |
| 201 일반운영비                                | 2,000      | 6,400      | △4,400   |
| 01 사무관리비                                 | 2,000      | 2,000      | 0        |
| ○중량제 규격봉투 스티커 제작 80원*25,000매             | 2,000      |            |          |
| 206 재료비                                  | 733,000    | 733,000    | 0        |
| 01 재료비                                   | 733,000    | 733,000    | 0        |
| ○쓰레기 중량제 규격봉투 제작                         | 567,950    |            |          |
| ▷음식물 2ℓ<br>25원*300,000매                  | 7,500      |            |          |
| ▷일반용·음식물 3ℓ<br>30원*470,000매              | 14,100     |            |          |
| ▷일반용·음식물 5ℓ<br>35원*470,000매              | 16,450     |            |          |
| ▷재사용·일반용·음식물 10ℓ<br>45원*1,020,000매       | 45,900     |            |          |

부서: 생활자원과  
 정책: 폐기물 처리 관리  
 단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                         | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|---|-----------|------------|---------|
| ▷재사용·일반용·음식물 20ℓ<br>65원*3,800,000매            | 247,000   |            |         |
| ▷일반·공공용·음식물 50ℓ<br>130원*750,000매              | 97,500    |            |         |
| ▷일반용 75ℓ<br>175원*600,000매                     | 105,000   |            |         |
| ▷공공용 100ℓ<br>230원*150,000매                    | 34,500    |            |         |
| ○특수 규격봉투 마대 제작                                | 84,950    |            |         |
| ▷20ℓ<br>430원*15,000매                          | 6,450     |            |         |
| ▷50ℓ<br>500원*72,200매                          | 36,100    |            |         |
| ▷75ℓ<br>530원*80,000매                          | 42,400    |            |         |
| ○음식물칩   | 14,500    |            |         |
| ▷3ℓ , 5ℓ<br>30원*100,000매                      | 3,000     |            |         |
| ▷10ℓ<br>35원*100,000매                          | 3,500     |            |         |
| ▷20ℓ<br>40원*200,000매                          | 8,000     |            |         |
| ○동판 제작<br>4,000,000원*1식                       | 4,000     |            |         |
| ○재활용가능 폐기물 수거용 봉투 제작                          | 61,600    |            |         |
| ▷50ℓ<br>86원*400,000매                          | 34,400    |            |         |
| ▷100ℓ<br>136원*200,000매                        | 27,200    |            |         |
| 폐기물 무단투기 방지                                   | 1,203,631 | 1,055,297  | 148,334 |
| 201 일반운영비                                     | 181,150   | 84,100     | 97,050  |
| 01 사무관리비                                      | 24,950    | 17,900     | 7,050   |
| ○쓰레기 무단투기 홍보물 제작 50,000원*50매                  | 2,500     |            |         |
| ○쓰레기 무단투기 단속용 물품 구입<br>450,000원*1식            | 450       |            |         |
| ○폐기물 검사 수수료 350,000원*12건                      | 4,200     |            |         |
| ○석면비산농도 측정수수료 1,500,000원*4회                   | 6,000     |            |         |
| ○폐기물 무단투기 근무자 피복비<br>150,000원*2명              | 300       |            |         |
| ○불법매립폐기물 확인용 굴삭기 임차료<br>500,000원*3회           | 1,500     |            |         |
| ○무단방치폐기물 처리용역 10,000,000원*1식                  | 10,000    |            |         |
| 02 공공운영비                                      | 156,200   | 66,200     | 90,000  |
| ○쓰레기 무단투기 단속용 휴대전화 통신요금<br>50,000원*2대*12월     | 1,200     |            |         |
| ○스마트 경고판 전용회선 사용료<br>10,000,000원*12월          | 120,000   |            |         |
| ○스마트 경고판 유지관리비 30,000,000원*1식                 | 30,000    |            |         |
| ○쓰레기 무단투기 단속차량 유지관리비<br>5,000,000원*1대         | 5,000     |            |         |
| 202 여비  | 14,400    | 14,400     | 0       |
| 01 국내여비                                       | 14,400    | 14,400     | 0       |
| ○생활폐기물 민원처리 및 배출사업장 지도점검<br>여비 14,400,000원*1식 | 14,400    |            |         |

부서: 생활자원과  
 정책: 폐기물 처리 관리  
 단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |   | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-----------------------|---|-----------|------------|----------|
| 206                   | 재료비   | 6,000     | 5,400      | 600      |
| 01                    | 재료비   | 6,000     | 5,400      | 600      |
|                       | ○클린하우스 악취저감시스템 약품 구입<br>250,000원*3개소*8월           | 6,000     |            |          |
| 307                   | 민간이전  | 937,081   | 899,397    | 37,684   |
| 02                    | 민간경상사업보조  | 937,081   | 899,397    | 37,684   |
|                       | ○쓰레기 감량화 교육홍보 프로그램 운영<br>25,000,000원*1식           | 25,000    |            |          |
|                       | ○클린콜(뒹굴목 청소) 사업<br>912,081,000원*1식                | 912,081   |            |          |
| 401                   | 시설비및부대비   | 65,000    | 52,000     | 13,000   |
| 01                    | 시설비   | 65,000    | 52,000     | 13,000   |
|                       | ○쓰레기 무단투기 상습지역 스마트 경고판(CCTV) 설치<br>5,000,000원*13대 | 65,000    |            |          |
| 신고포상금제도 운영            |   | 2,520     | 1,560      | 960      |
| 301                   | 일반보전금   | 2,520     | 1,560      | 960      |
| 12                    | 기타보상금   | 2,520     | 1,560      | 960      |
|                       | ○쓰레기 무단투기 신고보상금 140,000원*12월                      | 1,680     |            |          |
|                       | ○1회용품 사용억제 신고보상금 20,000원*12월                      | 240       |            |          |
|                       | ○환경오염행위 신고포상금 600,000원*1식                         | 600       |            |          |
| 슬레이트 처리 지원사업          |   | 1,316,560 | 1,521,080  | △204,520 |
|                       | 국   | 658,280   |            |          |
|                       | 도   | 131,656   |            |          |
|                       | 시   | 526,624   |            |          |
| 402                   | 민간자본이전  | 1,316,560 | 1,521,080  | △204,520 |
|                       | 국   | 658,280   |            |          |
|                       | 도   | 131,656   |            |          |
|                       | 시   | 526,624   |            |          |
| 03                    | 민간위탁사업비   | 1,316,560 | 1,521,080  | △204,520 |
|                       | ○슬레이트 처리 지원사업<br>1,316,560,000원*1식                | 1,316,560 |            |          |
|                       | 국   | 658,280   |            |          |
|                       | 도   | 131,656   |            |          |
|                       | 시   | 526,624   |            |          |
| 석면피해 구제급여 지급          |   | 22,582    | 64,806     | △42,224  |
|                       | 기   | 20,324    |            |          |
|                       | 도   | 677       |            |          |
|                       | 시   | 1,581     |            |          |
| 301                   | 일반보전금   | 22,582    | 64,806     | △42,224  |
|                       | 기   | 20,324    |            |          |
|                       | 도   | 677       |            |          |
|                       | 시   | 1,581     |            |          |
| 01                    | 사회보장적수혜금  | 22,582    | 64,806     | △42,224  |
|                       | ○석면피해 구제급여 지급 22,581,480원*1식                      | 22,582    |            |          |

부서: 생활자원과  
 정책: 폐기물 처리 관리  
 단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |   | 예산액         | 전년도<br>예산액                  | 비교증감    |
|-----------------------|---|-------------|-----------------------------|---------|
|                       |   | 기<br>도<br>시 | 20,324<br>677<br>1,581      |         |
|                       | 보관·방치 슬레이트 처리사업                                     |             | 5,483                       | 0       |
|                       |   | 도<br>시      | 1,645<br>3,838              | 5,483   |
|                       | 401 시설비및부대비   |             | 5,483                       | 0       |
|                       |   | 도<br>시      | 1,645<br>3,838              | 5,483   |
|                       | 01 시설비  |             | 5,483                       | 0       |
|                       | ○보관·방치 슬레이트 처리사업<br>5,483,000원*1식                   |             | 5,483                       | 5,483   |
|                       |   | 도<br>시      | 1,645<br>3,838              | 5,483   |
|                       | 재활용 촉진사업  |             | 486,165                     | 286,266 |
|                       |   | 국<br>도<br>시 | 95,385<br>26,269<br>364,511 | 199,899 |
|                       | 재활용가능 폐기물 분리수거함 보급                                  |             | 38,900                      | 29,550  |
|                       | 206 재료비   |             | 38,900                      | 29,550  |
|                       | 01 재료비  |             | 38,900                      | 29,550  |
|                       | ○재활용품 분리수거대 220,000원*20개                            |             | 4,400                       |         |
|                       | ○건전지 및 화장지(재활용품 교환사업)<br>500원*10,000개               |             | 5,000                       |         |
|                       | ○폐형광등, 폐건전지 회수함 100,000원*50개                        |             | 5,000                       |         |
|                       | ○공동주택 음식물처리 공동수거용기(120ℓ / 파<br>손시 교체용) 40,000원*300개 |             | 12,000                      |         |
|                       | ○폐농약 용기류 수거함 500,000원*25개                           |             | 12,500                      |         |
|                       | 재활용 촉진을 위한 홍보                                       |             | 44,216                      | 40,216  |
|                       | 201 일반운영비   |             | 3,416                       | 3,416   |
|                       | 02 공공운영비  |             | 3,416                       | 3,416   |
|                       | ○차량유지관리비(화물소형) 3,416,000원*1대                        |             | 3,416                       |         |
|                       | 202 여비  |             | 6,400                       | 6,400   |
|                       | 01 국내여비   |             | 6,400                       | 6,400   |
|                       | ○재활용가능폐기물 분리배출 추진 여비<br>6,400,000원*1식               |             | 6,400                       |         |
|                       | 307 민간이전  |             | 34,400                      | 30,400  |
|                       | 02 민간경상사업보조   |             | 6,400                       | 6,400   |
|                       | ○원주시민 녹색장터 운영 6,400,000원*1식                         |             | 6,400                       |         |
|                       | 05 민간위탁금  |             | 28,000                      | 24,000  |
|                       | ○폐형광등 및 폐건전지 선별 용역<br>28,000,000원*1식                |             | 28,000                      | 4,000   |
|                       | 중고가구·가전 재활용센터 운영 지원                                 |             | 2,500                       | 2,500   |

부서: 생활자원과  
 정책: 폐기물 처리 관리  
 단위: 재활용 촉진사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |   | 예산액      | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|---|----------|------------|---------|
|                       | 301 일반보전금   | 2,500    | 2,500      | 0       |
|                       | 12 기타보상금  | 2,500    | 2,500      | 0       |
|                       | ○저소득층 중고가구·가전 무상 지원 보상금(중고물품 재활용센터) 2,500,000원*1식 | 2,500    |            |         |
|                       | 농촌폐비닐 수거비 지원                                      | 15,000   | 15,000     | 0       |
|                       |   | 국 15,000 |            |         |
|                       | 301 일반보전금   | 15,000   | 15,000     | 0       |
|                       |   | 국 15,000 |            |         |
|                       | 12 기타보상금  | 15,000   | 15,000     | 0       |
|                       | ○영농폐비닐 수거 보상금 15,000,000원*1식                      | 15,000   |            |         |
|                       |   | 국 15,000 |            |         |
|                       | 재활용가능폐기물 수집장려금 지원                                 | 164,000  | 164,000    | 0       |
|                       | 301 일반보전금   | 164,000  | 164,000    | 0       |
|                       | 12 기타보상금  | 164,000  | 164,000    | 0       |
|                       | ○영농폐기물 수거 장려금 164,000,000원*1식                     | 164,000  |            |         |
|                       | 공동집하장 확충 지원                                       | 17,949   | 15,000     | 2,949   |
|                       |   | 국 5,385  |            |         |
|                       |   | 도 3,769  |            |         |
|                       |   | 시 8,795  |            |         |
|                       | 401 시설비및부대비                                       | 17,949   | 0          | 17,949  |
|                       |   | 국 5,385  |            |         |
|                       |   | 도 3,769  |            |         |
|                       |   | 시 8,795  |            |         |
|                       | 01 시설비  | 17,949   | 0          | 17,949  |
|                       | ○농촌폐기물 수집장 설치 17,949,000원*1식                      | 17,949   |            |         |
|                       |   | 국 5,385  |            |         |
|                       |   | 도 3,769  |            |         |
|                       |   | 시 8,795  |            |         |
|                       | 영농폐기물 집하장 보수                                      | 20,000   | 20,000     | 0       |
|                       | 401 시설비및부대비                                       | 20,000   | 20,000     | 0       |
|                       | 01 시설비  | 20,000   | 20,000     | 0       |
|                       | ○영농폐기물 집하장 보수 4,000,000원*5개소                      | 20,000   |            |         |
|                       | 폐가전제품 무상방문수거사업 지원                                 | 33,600   | 0          | 33,600  |
|                       | 201 일반운영비   | 33,600   | 0          | 33,600  |
|                       | 01 사무관리비  | 12,000   | 0          | 12,000  |
|                       | ○폐가전중간집하장 지게차 임차료 1,000,000원*12월                  | 12,000   |            |         |
|                       | 02 공공운영비  | 21,600   | 0          | 21,600  |
|                       | ○폐가전중간집하장 유지관리비 21,600,000원*1식                    | 21,600   |            |         |
|                       | 재활용동네마당 설치  | 150,000  | 0          | 150,000 |
|                       |   | 국 75,000 |            |         |
|                       |   | 도 22,500 |            |         |

부서: 생활자원과  
 정책: 폐기물 처리 관리  
 단위: 재활용 촉진사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                           |   | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|---|---|-----------|------------|----------|
|   | 시 | 52,500    |            |          |
| 401 시설비및부대비                                     | 국 | 150,000   | 0          | 150,000  |
|   | 도 | 75,000    |            |          |
|   | 시 | 22,500    |            |          |
| 01 시설비  | 시 | 52,500    |            |          |
| ○재활용동네마당 설치 150,000,000원*1식                     | 국 | 150,000   | 0          | 150,000  |
|   | 도 | 75,000    |            |          |
|   | 시 | 22,500    |            |          |
|   | 시 | 52,500    |            |          |
| 음식물류폐기물 배출 종량제(감량화) 이행                          |   | 94,652    | 122,160    | △27,508  |
| 공동주택 음식물류 폐기물 종량제 시행                            |   | 94,652    | 122,160    | △27,508  |
| 201 일반운영비                                       |   | 92,492    | 120,000    | △27,508  |
| 01 사무관리비  |   | 92,492    | 120,000    | △27,508  |
| ○음식물류 폐기물 RFID 종량기 임차료<br>92,492,000원*1식        |   | 92,492    |            |          |
| 301 일반보전금                                       |   | 2,160     | 2,160      | 0        |
| 01 사회보장적수혜금                                     |   | 2,160     | 2,160      | 0        |
| ○기초생활수급자 선불제 종량제 수수료 지원<br>3,000원*60세대*12월      |   | 2,160     |            |          |
| 시설관리공단 대행사업                                     |   | 1,064,484 | 943,634    | 120,850  |
| 시설관리공단 대행사업 운영                                  |   | 1,064,484 | 943,634    | 120,850  |
| 309 전출금   |   | 925,484   | 598,634    | 326,850  |
| 01 공사·공단경상전출금                                   |   | 925,484   | 598,634    | 326,850  |
| ○도시환경관리 대행사업비 925,484,000원*1식                   |   | 925,484   |            |          |
| 404 공사공단자본전출금                                   |   | 139,000   | 345,000    | △206,000 |
| 01 공사·공단자본전출금                                   |   | 139,000   | 345,000    | △206,000 |
| ○도시환경관리 대행사업비 139,000,000원*1식                   |   | 139,000   |            |          |
| 재무활동(생활자원과)                                     |   | 1,021,580 | 674,905    | 346,675  |
| 내부거래지출(생활자원과)                                   |   | 1,021,580 | 674,905    | 346,675  |
| 내부거래지출(매립장주변 영향지역 주민지원)                         |   | 1,021,580 | 674,905    | 346,675  |
| 702 기금전출금                                       |   | 1,021,580 | 674,905    | 346,675  |
| 01 기금전출금  |   | 1,021,580 | 674,905    | 346,675  |
| ○폐기물매립시설 주민지원 기금                                |   | 1,021,580 |            |          |
| ▷매립장 주변영향지역 기금조성(생활계)<br>61,040원*70,000톤*10/100 |   | 427,280   |            |          |
| ▷매립장 주변영향지역 기금조성(배출계)<br>99,050원*60,000톤*10/100 |   | 594,300   |            |          |
| 행정운영경비(생활자원과)                                   |   | 140,665   | 144,853    | △4,188   |
| 인력운영비(생활자원과)                                    |   | 82,525    | 82,513     | 12       |
| 인력운영비(생활자원과)                                    |   | 82,525    | 82,513     | 12       |

부서: 생활자원과  
 정책: 행정운영경비(생활자원과)  
 단위: 인력운영비(생활자원과)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|-------------------|--------|------------|--------|
| 101 인건비               |                   | 82,525 | 82,513     | 12     |
| 01 보수                 |                   | 78,855 | 78,056     | 799    |
| ○시간외근무수당              | 10,952원*24명*300시간 | 78,855 |            |        |
| 03 공무직(무기계약)근로자보수     |                   | 3,670  | 4,457      | △787   |
| ○연장근로수당(현업실무원)        | 15,291원*4명*60시간   | 3,670  |            |        |
| 기본경비(생활자원과)           |                   | 58,140 | 62,340     | △4,200 |
| 기본경비(생활자원과)           |                   | 58,140 | 62,340     | △4,200 |
| 201 일반운영비             |                   | 31,500 | 31,740     | △240   |
| 01 사무관리비              |                   | 25,200 | 25,200     | 0      |
| ○부서운영 사무관리비           | 25,200,000원*1식    | 25,200 |            |        |
| 02 공공운영비              |                   | 6,300  | 6,540      | △240   |
| ○부서운영 공공운영비           | 6,300,000원*1식     | 6,300  |            |        |
| 202 여비                |                   | 21,840 | 21,840     | 0      |
| 01 국내여비               |                   | 21,840 | 21,840     | 0      |
| ○기본업무수행 여비            | 17,840,000원*1식    | 17,840 |            |        |
| ○업무추진 관외여비            | 4,000,000원*1식     | 4,000  |            |        |
| 203 업무추진비             |                   | 4,800  | 4,860      | △60    |
| 04 부서운영업무추진비          |                   | 4,800  | 4,860      | △60    |
| ○30명 이하               | 400,000원*12월      | 4,800  |            |        |